In *off.* 2.5 Cicerone elogia la *sapientia* quale '*rerum divinarum et humanarum scientia*' ('*Quid...est...optabilis sapientia, quid praestantius, quid homini melius, quid homine dignius? Hanc igitur qui expetunt philosophi nominantur, nec quicquam aliud est philosophia, si interpretari velis, praeter studium sapientiae; sapientia autem est, ut a veteribus philosophis definitum est, rerum divinarum et humanarum causarumque, quibus eae res continentur, scientia*'); e subito dopo prosegue (§ 6) formulando una domanda che rivela come lo *studium* di tale *sapientia*, e cioè la *philosophia*, altro non sia che ricerca degli strumenti funzionali alla retta condotta etica: '*...quae conferri cum eorum studiis potest, qui semper aliquid anquirunt, quod spectet et valeat ad bene beateque vivendum?*'.¹⁶⁵ E che il *bene beateque vivere* costituisca l'oggetto della *prudencia* risulta dal confronto tra *off.* 1.13 e 15: infatti, come nel primo dei due paragrafi la '*veri inquisitio et*

¹⁶⁴ Il testo di questi §§ è trascritto *supra*, in nt. 128.

¹⁶⁵ Il complessivo concetto desumibile da *off.* 2.5-6 trova un perfetto *pendant* in *de orat.* I.212, là dove Cicerone, per bocca di Antonio, precisa che per *philosophus* deve intendersi '*qui studeat omnium rerum divinarum atque humanarum vim naturam causasque nosse et omne bene vivendi rationem tenere et persequi*'. Una corrispondenza nell'opera di Seneca si ha, ad es., in *epist.* 90.3 (prezioso anche per l'esplicito riferimento alla *iustitia*): '*Huius (scil.: la filosofia) opus unum est de divinis humanisque verum invenire; ab hac numquam recedit religio, pietas, iustitia et omnis alius comitatus virtutum consertarum et inter se cohaerentium*'.

investigatio’ è spiegata con l’affermazione che «noi uomini ... desideriamo vedere, ascoltare, apprendere, *cognitionemque rerum aut occultarum aut admirabilium ad beate vivendum necessariam ducimus*», così nel § 15 l’equipollente ‘*indagatio atque inventio veri*’ è indicata come quella parte dell’*honestum* ‘*in qua sapientia et prudentia ponimus*’.

Il medesimo rapporto tra la comprensione della natura e l’acquisizione della *prudentia* compare ripetutamente nel *De finibus bonorum et malorum*. Un riscontro specifico si ha, ad esempio, nel § 2.34, nel quale Cicerone riferisce, aderendovi, la posizione degli Stoici secondo cui l’ ‘*honeste vivere*’, consistendo in un ‘*consentire naturae*’, si basa sull’*intellegentia* dei fenomeni che avvengono per natura: ‘*vivere cum intellegentia rerum earum quae natura evenirent, eligentem ea quae essent secundum naturam, reicientemque contraria*’. Lo stesso concetto è espresso in 3.31, in cui è notevole l’esplicito riferimento al fatto che la conoscenza della natura è ‘adibita’ alla scelta-*prudentia*: ‘*vivere scientiam adhibentem earum rerum quae natura eveniant, seligentem quae secundum naturam et quae contra naturam sint reicientem*’.¹⁶⁶ Ma la rappresentazione in esame è particolarmente presente nel V libro, il cui svolgimento risulta incardinato proprio sul concetto che la *prudentia*, fonte dell’ ‘*officium aut fugiendi aut sequendi*’ (§ 18), consiste in un’*ars* il cui obiettivo, il *vivere*, deve essere ‘*aptum et accommodatum naturae*’ (§§ 16-17), e per questo al primo posto tra le attività *maximae* viene messo lo studio dei fenomeni celesti e della natura (§ 58).¹⁶⁷ E a tal punto la *sapientia* e la *prudentia* sono contigue, nel senso che la *sapientia* fornisce la conoscenza dei valori contrapposti necessaria per poter *bene vivere* guidati dalla *prudentia*, che non solo la *prudentia* (§§ 5.16 e 18) ma anche la stessa *sapientia* è definita come ‘*ars vivendi*’ (§§ 1.42-43).

In *Tusc.* 5.68-71 Cicerone dapprima indica i tre moti dell’anima che portano alla ricerca della verità, e cioè la *cognitio* ed *explicatio naturae*, quindi la distinzione tra le cose da perseguire e da evitare e la disciplina del vivere rettamente, infine l’arte di giudicare attraverso la disputa le conseguenze logiche di ogni cosa e il loro

¹⁶⁶ La prima parte di questa affermazione si ritrova anche in *fin.* 4.14 ‘*vivere adhibentem scientiam earum rerum quae natura evenirent*’.

¹⁶⁷ ‘...*consideratio cognitioque rerum caelestium et earum quas a natura occultatas et latentes indagare ratio potest*’. Che il sintagma ‘*res caelestes*’ si riferisca anche alle divinità è rivelato, ad es., da *fin.* 4.11 (*infra*, nel testo, su nt. 170) o dal confronto tra Cic., *leg.* 1.23 (‘...*Et quod in civitatibus ratione quadam...agnationibus familiarum distinguuntur status, id in rerum natura tanto est magnificentius tantoque praeclarior, ut homines deorum agnatione et gente teneantur*’) e 1.24 ‘...*vere vel agnatio nobis cum caelestibus vel genus vel stirps appellari potest*’.

contrario (vale a dire: lo studio della natura, dell'etica e della dialettica);¹⁶⁸ quindi spiega più distesamente in quale rapporto stanno queste tre attività. Per quel che qui interessa, Cicerone afferma (§§ 70-71) che colui che studia le questioni naturali è indotto a riflettere su se stesso conformemente al precetto delfico, e dalla meditazione sulla natura degli dei (*'cogitatio de vi et natura deorum'*) e sull'universo intero deriva la conoscenza delle *virtutes*, degli *officia*, della distinzione tra l'estremità del bene e del male e, quindi, trae il modello per la propria condotta di vita.¹⁶⁹ Il medesimo ordine di idee, del resto, era già apparso nel § 4.57 della stessa opera, là dove Cicerone aveva affermato che la conoscenza delle cose divine e umane da parte del sapiente porta questo all'imitazione delle cose divine e alla consapevolezza della pochezza di quelle umane, considerate inferiori alle virtù: *'sapientiam esse rerum divinarum et humanarum scientiam cognitionemque quae cuiusque rei causa sit; ex quo efficitur ut divina imitetur, humana omnia inferiora virtute ducat'*.

Particolarmente significativi, infine, sono altri due squarci del *De finibus bonorum et malorum*, nei quali il discorso coinvolge specificamente (anche) la *iustitia*. Nel § 3.73 Cicerone, accogliendo la dottrina stoica, spiega che la virtù che si chiama *physica* ha il compito di far sì che, attraverso la conoscenza della natura degli dei e degli uomini, si possa giudicare rettamente del bene e del male, e aggiunge che solo questa conoscenza è in grado di insegnare quanto la *natura* contribuisca *'ad iustitiam colendam'* (si noti la coincidenza terminologico-concettuale con il *'iustitiam colimus'* di D.1.1.1.1): *'Physicae quoque non sine causa tributus isdem est honos, propterea quod, qui convenienter naturae victurus sit, ei proficiscendum est ab omni mundo atque ab eius procuratione. Nec vero potest quisquam de bonis et malis vere iudicare, nisi omni cognita ratione naturae et vitae etiam deorum, et utrum conveniat necne natura hominis cum universa.... Atque etiam ad iustitiam colendam, ad tuendas amicitias et reliquas caritates quid*